
UCHWAŁA NR X/106/2025 
RADY MIEJSKIEJ KOŁA 

z dnia 29 stycznia 2025 r. 

w sprawie ustanowienia pomnika przyrody 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1, art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 oraz art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 
1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1465,1572,1907 i 1940) oraz art. 40 ust. 1, art. 44 ust. 1, 
2 i 3a oraz art. 45 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478), uchwala 
się, co następuje: 

§ 1. 1. Ustanawia się za pomnik przyrody drzewo dąb szypułkowy (Quercus robur) o obwodzie pnia 
410 cm mierzony  na wysokości 130cm nad ziemią. Drzewo o wysokości 22m oraz średnicy korony 15,5 m. 
Przedmiotowe drzewo znajduje się w międzywale kanału ulgi rzeki Warty na wysokości ul. Asnyka w Kole, na 
terenie działki o nr ewid. 4 ark. mapy 29, współrzędne geograficzne (EPSG 2180): N 52011’37.68’’ E 
18037’32.49’’.  

2. Nadaje się pomnikowi przyrody, o którym mowa w ust. 1 nazwę – „Kazimierz”. 

§ 2. Szczególnym celem ochrony drzewa, o których mowa w § 1, jest zachowanie wartości przyrodniczych, 
krajobrazowych, naukowych, historycznych i kulturowych. 

§ 3. 1. W odniesieniu do pomnika przyrody, o których mowa w § 1, wprowadza się następujące zakazy: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcenia obiektu; 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 
z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, 
utrzymywaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych; 

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

4) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody albo racjonalnej 
gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej; 

5) umieszczania tablic reklamowych. 

2. W ramach ochrony czynnej, ustala się możliwość dokonywania zabiegów pielęgnacyjnych, 
z uwzględnieniem zasad dobrych praktyk ogrodniczych. 

3. Zabiegi ochrony czynnej, o których mowa w ust. 2, mogą być realizowane po uzgodnieniu ich 
przedmiotu i zakresu przez organ nadzorujący. 

§ 4. Nadzór nad pomnikiem przyrody wymienionym w §1 uchwały sprawuje Burmistrz Miasta Koła. 

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Koła. 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego. 

Przewodniczacy Rady Miejskiej Koła 
(-) Mariusz Hanefled 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 710A33AD-838E-4588-91CC-7B5AF3B5CDF2. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie do  

UCHWAŁY NR X/106/2025 
RADY MIEJSKIEJ KOŁA 
z dnia 29 stycznia 2025 r. 

 

w sprawie ustanowienia pomnika przyrody 
 

  Zgodnie z art. 6 ust. 1 pkt. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1478) formami ochrony przyrody są między innymi pomniki przyrody. W myśl art. 40 ustawy 
z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, pomnikami przyrody definiuje się „pojedyncze twory 
przyrody żywej i nieożywionej lub i ich skupiska o szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej, 
kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz odznaczające się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi 
je wśród innych tworów, okazałych rozmiarów drzewa,  krzewy gatunków rodzimych lub obcych, źródła, 
wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głazy narzutowe oraz jaskinie”.    

Proponowane na pomnik przyrody drzewa muszą wyróżniać się pod względem przyrodniczym i 
krajobrazowym oraz odznaczać się indywidualnymi cechami wyróżniającymi je spośród innych drzew. 

Dąb szypułkowy (Quercus robur)  o obwodzie pnia 410 cm mierzony  na wysokości 130 cm nad 
ziemią, rośnie samotnie bez konkurencji innych drzew,  międzywale kanału ulgi rzeki Warty na wysokości 
ul. Asnyka w Kole, współrzędne geograficzne (EPSG 2180): N 52011’37.68’’ E 18037’32.49’’.  Obwód 
przedmiotowego drzewa spełnia kryteria ustalone w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 
2017 r. w sprawie kryteriów uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za pomniki przyrody (Dz. U. 
z 2017 r. poz. 2300), w których dla gatunku dębu szypułkowego został on określony na minimum 300 cm 
obwodu pnia drzewa mierzonego na wysokości 130 cm. 

Zaproponowana nazwa dębu ,,Kazimierz” związana jest z królem Polski Kazimierzem Wielkim w 
celu upamiętnienia najwybitniejszego władcy w historii naszego kraju oraz regionu. To on za czasów 
swojego panowania nadał przywilej lokacyjny naszemu miastu wystawiony 18 lipca 1362 roku, którego 
tekst zachował się m. in. w potwierdzeniu, jakie wystawiła 22 września 1477 roku ówczesna posiadaczka 
Koła, księżna Anna Sochaczewska. 
Dąb to niezwykłe drzewo, które jest symbolem siły, władzy, mądrości i długowieczności,taką postacią był  
Kazimierz Wielki, jako król  podejmował bardzo trudne decyzje związane z wydatkami,  dzięki którym 
państwo Polskie stało się państwem silnym i stabilnym gospodarczo, uznawanym na arenie 
międzynarodowej.  

W uchwale określono zakazy dla pomnika przyrody wybrane spośród katalogu zakazów 
wymienionych w art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478), a 
także zasady wykonywania działań w ramach czynnej ochrony pomnika przyrody. 

Burmistrz Miasta Koła,  na podstawie art. 44 ust. 3a  ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478) pismem z dnia 20.11.2024 r. znak sprawy: ŚR.6131.174.2024 zwrócił 
się do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Poznaniu z prośbą    o uzgodnienie projektu 
niniejszej uchwały. 

  Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Poznaniu pismem z dnia 26.11.2024 r. znak sprawy: 
WST.623.88.2024.AM.1 uzgodnił pozytywnie projekt uchwały Rady Gminy Miejskiej Koło w sprawie 
ustanowienia dębu szypułkowego rosnącego na terenie Gminy Miejskiej Koło, działka o nr ewid. 4 ark. 
mapy 29 za pomnika przyrody. 

W związku z powyższym podjęcie niniejszej chwały jest zasadne.  
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 710A33AD-838E-4588-91CC-7B5AF3B5CDF2. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR X/106/2025 RADY MIEJSKIEJ KOŁA z dnia 29 stycznia 2025 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1

	§ 2
	§ 3
	pkt 1 w § 3 ust. 1
	pkt 2 w § 3 ust. 1
	pkt 3 w § 3 ust. 1
	pkt 4 w § 3 ust. 1
	pkt 5 w § 3 ust. 1
	ust. 2 w § 3
	ust. 3 w § 3

	§ 4
	§ 5
	§ 6
	Uzasadnienie


		2025-01-29T16:28:00+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




